scissurasque plurimas in mesaræo fieri aiunt, quibus affectus lumborum dolores non continuos, sed tenuibus quibusdam intervallis infestantes succedere. quas ad dextrum hypochondrii in iecoris portatū reduci tum contrahi & ueluti conuelli aiunt, ubi uelut radicem esse affectionis uenæ huius und cum propaginibus omnibus inflammatae admovent. Quare autem ita intelligendum sit uerbum *χρηόμενα*, id est griphi modo euntia prætermittit quidem hi, sed quidam alij *παρά τὸν χριφόν* nomen accepisse aiunt. uocatur autem ita rete quoddam piscatorium non, ut hi existimant, per scriptum (nempe aliud uocis huius significatum existit) sed per *ω*. Quare quidam in præsentī dictione scribunt *χρηόμενα*, alij inuolutas membranas *χρηόμενες* dici ex consuetudine inquit, cum quis digito descripserit discreueritque, atque ob id per metaphorā dolores qui morbis descriptis sunt, *χρηόμενες* uocatos. alij & a principio dictionis dictum esse aiunt lumborum tenues diurnosque dolores, quasi hoc pacto dixisset: dolores *ἡ σμικρῶν*, id est exigui minutique, quod est imbecilli. Cōdonantes igitur tum ijs, qui ita exponunt, tum his qui portas iecoris patī asserunt, recte dicta esse omnia (nam ciborum auersionem argumentum quoddam affecti iecoris esse inquit) ab eo quodnam ex lic dictis futurum sit nobis emolumentum audiamus. Inquit enim orationis scriptor: Dolor his ualens cōtentusque ad caput perueniens, cito cum quadam conuulsione perimit. Num igitur hæc omnia nos admonet quo facilius accidentia prædicere queamus? Nempe quod infestantium commutatio non solum in caput, uerum quoque & in quamlibet aliam partem siue mesenterium, siue & hepar pati uelint, fieri queat, cōdonet quis. At certe quonam pacto commutatio fiet, prænosse possibile non est, priusquam peculiarī parti symptomata adsint, quāquam facta cognoscī queat. & præsertim cum quæ prius infestabat, cōfederint. Quinetiam commutationes eiusmodi in agrorū, in Epidemiorum libris scriptæ sunt, qualis & nunc scripta est. Nam si quibusdam dictis uentris symptomatis postea repente occultatis doluerit uehementer in capite æger, diximus in ipsum commutationem factam: neque tamen quid faceret, certo licebat dicere priusquam aliquid aliud signum cōpareret, uel cataphoræ, uel delirij, uel cōuulsiois. neque & id fieri potest. potest quoque et natura morbo robustior proritata sanguinis per nares eruptionem moliri, uel parotidas suscitare. didicisti siquidem horum omnium incipientium esse signum, sed priusquam incipiant capitis dolorem solum existentem suspicionem quidem omnium præbere, certam uero nullius ex ipsis prænotionem.

IX Superuenientes rigores & nocte magis quodam modo exacerbantes cum uigilijs & uenarum agitationibus in somnis, atque urinas præter arbitrium excernentes in comatosas aliquando finiuntur conuulsiones.

A Libri huius autor, ut in singulis dictionibus uel nomen aliquod inusitatum, uel cōpositionem inueniret, magnopere laborauit. quomodo & nunc utrunque fecit. At que in singulis dictionibus inusitata sit cōpositio, transeunte eo uel ab affectionibus ad affectos, uel ab affectis ad affectiōes, prætereunda nobis est, propterea quod, quantum in ipsis est, nullam sermo sit habiturus perspicuitatē. In præsentī uero dictione *φλεβοδνῶδεις* nouū peregrinumque nomen fecit, uenas agitari, quantum ex uoce est, ostendens. uel etiam, ut quidā nomen scripserunt per *φλεβοπνῶδεις* uenas extendi. siue igitur proprie appellatas uenas, siue arterias ipsas, quæ has interdum uenas antiqui appellent, agitari uel extēdi audire oporteat, mirari licet quomodo nunc primum eas memorauit. Nam si arterias indicare uoluerit, uel tēdi uel agitari, quod de uibrantia motione est intelligendum, de ipsis aliquid in multis ægrotantibus dixisse oportebat. Nam si autor circa arteterarum motiones usque adeo diligens erat, ut & uibrari eas & tēdi obseruaret, nequaquā alias pulsuum differentias ignorauit. Quomodo igitur de ipsis nihil scripsit? Si uero proprie appellatas uenas tēdi memorauit, quomodo & non huius symptomatis iam antea mentionem fecit, quod scilicet in uehementibus capitis doloribus fieri cōsueuit? Videntur siquidem in his & præsertim ubi cū multa caliditate sunt, pulsantes & quasi uibrari temporū uenæ. Sæpius autem & colli iugularias, quæ uidelicet in superficie collocatur, motione pulsui cuidam non dissimili agitari uidiuimus. Vide quocumque & in temporibus ex subiacentibus arterijs motio accidere, quo tempore illæ maxime pulsant. Ambiguitates ergo huiusmodi quidā effugere uolentes pro *φλεβοδνῶδεις*, *φλεβνῶδεις* inquit: nomen *ἀπὸ τῆς φλεβνῶδης* facientes. quod autem *φλεβνῶδης* & *φλυαλας* & *λίρας*, id est nugas & deliramenta quidam ueteres nominauerint, non te preterit. Affectiōes igitur, inquit, cum uigilijs existentes & in somnis delirantes, urinam inconsulto *χελώντες*, quod est *ἀποκλείοντες*, id est excernentes. Nempe ab affectionibus ad ægrotantes trāsiit, & rursum ad affectionem reuertens, inquit, in comatosas aliquando finiuntur conuulsiones. inquit autem, aliquando, nos a molestijs liberauit. Principio siquidem neruorum affecto, ut uigilia, nuga, & urinarū inuoluntaria excretio ostendit, nil mirum inde phrenitum fieri, & coma, & conuulsionem, & uocis priuationem, & quoduis aliud tale pathema. Superfluum itaque fuerit ad hanc prædictionem tum superrigere, tum nocte magis exacerbari. Sed quod iam sæpius est demonstratum, scribit etiam quæ prædictionibus ab ipso dictis minime conueniunt, communia a proprijs separare nescius.

X Qui principio sudant urinis coctis, deurunturque, & absque iudicatione refrigerantur, & celeriter percuruntur, torpidi item comatosique & cōuulsi perniciose habent,

Rur-

Rursum hoc in loco, qui principio sudant urinis coctis, superuacaneū est. Nempe & deuri & absque iudicatione refrigerari, perimere hominem sufficit. Deinde & celeriter deuri, ueluti & quæ principium alterum faciunt, per se ipsa ægrum corrumperere queunt. de quibus ita scripsit, torpidi item comatosique & conuulsi perniciose habent. Ab his utriusque principio sudantes cum urinis coctis, scripsit: quod perinde est atque quispiam aiat, In periculo mortis uideri hominem, quonia & cerebri membrana perforata sit, & thorax simul perforatus, atque in coxa ulcusculum æger habuerit. aut si quis periclitari hominē dicat propter aquam inter cutem & unguium abscissum. Quidnam proinde adhuc desideremus quasnam dicat urinas coctas: de quibus antea dixi Rufum Ephesium, Zeuxidem empiricum increpasse: nempe falsum esse id, neque malum esse aliquid ubi tales urinae factæ fuerint. Verum autem esse quod laboriosæ urinae malum aliquid significent. neque eas iudicari, quæ cum labore excernuntur. Secundo uero loco scriptum hoc de urinis coctis in utraque dictione eque sermonem uitiasse non amplius credibile est, ut Rufus censuit Zeulin redarguens. Sed forsitan aut thor coctas urinas crassas & albas uocauit, quoniam subsidentiam huiusmodi & in uerē coctis urinis uidit. Quæ uerō turbata subingalium modo, non coctæ.

XI Uterum gerentibus si capitis dolores, soporesque cum grauitate fiant, uitiosi sunt, forsitan uero & his conuulsiois aliquid prodest.

Quidam rursum præsentem nominum compositionem solœcismum habere uidentes, uerbum his permutauerunt, talem efficientes dictionem, Forsitan uero & hæc conuulsiois aliquid pati iuuat. Verum, ut antea retuli, dum intelligentia ipsa maneat, scribere unicusque suo arbitratu concedentes, de eorum, quæ referuntur ueritate differamus. At de ea certe iam differere non sinit dictioni adiacens nomen, *ἐπιφοροίσι*, id est uterum gerentibus, quod explicatione eget. Non solum etenim nominum inusitatum compositionē dictionibus in singulis excogitare contendit author: uerum quoque & ex nominibus ipsis unum duntaxat, atque interdum & duo & tria inserit uel planè peregrina, uel in eo significatu qui apud grecos usui fuit. Quidā igitur *ἐπιφοροίσι* grauidas eas, quæ non longe a cōceptione absunt, intellexerūt: alij prompre concipientes, atque absidue uterum gerentes. inquit igitur. Si capitis dolores, soporesque cum grauitate fiant, uitiosi existunt. Sed cōmune omnium ita habentium nomen *ἐπιφοροίσι* adiecit: quomodo & orationem, cum grauitate, ut peruestigemus utrum ne præter id quod laborantis totum corpus graue uideatur, id adiecerit, uel capitis dolores cū capitis grauitate, uel soporem cum grauitate. Sed ubi quis uniuersa hæc transcurrerit ad prædictionem nihilo plus assequetur, neque secundū hunc scriptorem. inquit ergo: forsitan uero & his con-

uulsiois quiddam prodest. Cum autem uirum audieris dicentem, forsitan, atque ex particularibus tanquam uniuersalem inconsulto fecisse orationē, raro rem usu euenire liquido cognoscas. Quæ uerō rarerē cōtingunt, a prorrhetica speculatione desciuisse sæpius tibi diximus. Nam si tanquā contingenti fieri quis dixerit, sæpius iam audiuit affectum cerebrum posse quoduis symptoma uel in sensibus uel arbitrarijs motionibus comitari. Si uerō tanquam sæpius fieri, non solum non sit sæpius, sed neque dubie quod nunc dixit.

XII Faucium sine tumore dolores strangulantes cōuulsiois quiddā habent, tū aliās, tū a capite orti, ut Thrasynontis fratris filij obuenerit.

Ex hac quoque dictione librum hunc non esse legitimum Hippocratis quis dixerit, ubi inquit *φάρυγγι ἰσχυρῶ*, id est faucium sine tumore. Nempe scripturam hanc habent tum antiqua exemplaria omnia, tum interpretum cōmentarij, nisi scribentis uitio id uertatur, quomodo & alia multa in exemplaribus multis uitia reperiuntur. Artemidorus tamē & Dioscorides manifeste *φάρυγγι ἰσχυρῶ* scripserunt. Nempe quod *φάρυγγι* femineo scribatur genere, superioribus omnibus est confessum. Reperitur quoque & in hac dictione, *φάρυγγι ἐπὶ ἄδυνος ἰσχυρῶ μετὰ δυσφορίῃς, πνιγῶδης*, id est fauces sine tumore dolentes cū implacitate strangulantes. Quod autem ægros cernens concursiones horum scripserit, neque ex ijs, quæ uiderit se ipsum instruxerit, neque ad uniuersale particularia reduxerit, uel ex hoc palam fecit. Non enim fauces semel memorauit ueluti in prognostico Hippocriti, omnia quæ de eis sunt cōtinuata serie, & non sæpius aliās in alia libri parte percurrans. Quod ergo in præsentī dictione ait author, si sæpius seorsum dictorum memor fueris, etiam in hac cognoscas quonam pacto ex inuēto particulari in enunciationē uniuersalem ausus sit, nominatim Thrasynontis fratris filiā perstringens. In qua scriptam concursioem conspexit.

XIII Quibus tremores conuulsiones facti cum sudore redire consueuerunt, iudicatio his conuenit ubi superriguerint. superrigent hi occluso in uentre ardore.

Dictionem hanc quidā in duas dispersiunt orationes, unā quidem quæ ita habeat, *τὰ τρομάξια*, id est tremores cōuulsiones facti. Fatenē uero hi orationē hanc mancam esse, subaudiendumque aliquid de quo post paulo dicam, uolunt. alteram orationē principio altero efficiūt, *τὰ ἐφ' ἰδρωσιν* id est cum sudorib. redire cōsueua. iudicatio his euenit si superriguerint. Qui uero orationē utranque connectūt, sine articulo, *τὰ*, scribunt: Tremores cōuulsiones facti, *ἐφ' ἰδρωσιν*, id est cū sudoribus redire cōsueuerūt, id quod quia falsum sit, ab expolitoribus est damnatum. alterum uero, quod mancum. At quod dictioni deest, scribētis delicto id accidisse potest, falsitas autē ipsa nullam admittit excusationem. Neque quod tremores conuulsiones facti cum sudoribus redire consue-

consueverint, falsum est, cum redire non consueverint, sed letales existunt siue cum sudore fiant, si ue non. Considerabimus igitur ea, quae hi dicunt. Tremores conuulsiones facti, mortem inferunt. Aut tremores uel conuulsiones per se legi praecipientes. Nempe & hoc intelligi pacto posse inquirunt: Tremores conuulsiones facti mortem inferunt. Posse autem & in hunc modum: Tremores uel conuulsiones si fuerint, praua existunt, ut prius quidem plane perfectam absolutamque ex tremoribus in conuulsiones degenerationem doceat: posterius uero tremoris affectionibus ubi superuenerit conuulsio sequi mortem, utrumque siquidem est letale: sed prius quidem tanquam tremoribus ad conuulsiones ante hominis mortem transmigrantibus, posterius uero tanquam plane cum hoc factis, atque ubi firma fuerint, mortem inferentibus. Cui uero haec placent, ipsis licet uti. Ego autem ad eos pergam, qui principio altero dictionem cum articulo ita legunt, *τα εφ' ιδρωσι φιλυποσφορα*, id est cum sudore redire consueta. deinde subtrahentibus nobis & postea legentibus, iudicatio his euenit, si superriuerint, ut sermo huiusmodi sit: Cum sudore desistere uisae affectiones, rursumque reuertentes, & rursum ignescetes, atque iterum sudoribus solui uisae, ueram certamque habet solutionem iudiciumque ubi superriuerint. Quod autem subinde dicitur, superriuerint hi precluso in uentre ardore, eiusmodi habebit sententiam, uentris aestus antecedit superuenturo rigori.

XIII Lumbarum dolor cum & capitis & stomachi dolore, atque excreatu uiolento conuulsium quippiam habet, submutumque cum iudicatione rigorem.

Quidam dictionem coniunctione, & semel scripta exponunt, conuulsium quippiam habere non ex praedictis quatuor fieri: sed ad ueritatem de omnibus praedici uolentes, quatuor dico lumbarum dolorem, capitis stomachique, & uiolentum excrementum. Ita fit, ut hoc scribant modo: Lumbarum dolor capite & stomacho dolenti alij coniunctionem, & bis scribunt: quo ego modo protinus initium scripsi, propterea quod exemplaria complura ita habeant. Descriptio autem tale quippiam indicabit: Lumbarum dolor si & capite doluerit quis, & stomacho uel cum excreatu uiolento, conuulsium quippiam habet. quantum & dicitur ita scripta utrumque simul aegrotanti factum significare possit, & lumbarum dolorem & cephalalgiam. Ego autem neque experientia neque rei natura conuulsionem praedictis consequentem esse pronuntiare possum. Quinetiam author adiecit, conuulsium quippiam habet, quod idem est ac si dicas symptomata huiusmodi conuulsia esse. Docui porro antea quod non similiter audire conueniat cautum hominem tales expromentem uoces: & eum qui facile de particularibus tanquam uniuersalibus pronuntiat. Nam cum temerarius ille haesitans dicat, conuulsium quippiam habet: uel exiguum esse uel raro contingere quod dicitur,

A ostendit. De singulorum autem quae in omnibus tertij huius commentarij dictionibus referuntur symptomatum uirtute, paucis quidem docui in harum commentationum prima & secunda. Longe autem lateque in Prognostici commentarijs, uberior uero ac fusius in libris De iudicationibus & symptomatum causis. Non pauca quoque de his in libris Epidemiorum sunt enarrata. satis ergo hoc loco fuerit solam dictionem explicare, atque insuper uerum ne an falsum sit quod enunciat, aut frequens aut ambiguum aut rarum, sententiam adiungere. Post orationem conuulsium quippiam habet: scriptum est *παρρηγοι* nomen, id est submutum. quod quidam cum praedictis connectunt ita ut fiat talis dicitio: conuulsium quippiam habet submutum. Alij principium dictionis quae inferitur esse existimant, commutantque iterum ipsi dictionem. Nempe alij sine articulo scribunt, alij neutrum articulum adiungunt talem fabricantes dictionem: *παρρηγοι*, id est submutus cum iudicatione rigor, uentris deiectiones subliuidae turbationis plene, et uirgines tenues. Quidam legunt per se, cum iudicatione rigor, neque cum praedictis neque cum sequentibus ordinantes. alij totam dictionem commutant, atque ita scribunt, *παρρηγοι αμα κρισει ριγοι*, id est subterre faciens cum iudicatione rigor. Consequenter autem tibi utrorumque expositionem per se exacte scribam. Quidam igitur *αμα κρισει ριγοι*, id est cum iudicatione rigor per se scripta esse uolunt, multasque fieri cum rigore iudicationes significare. Orationem uero *παρρηγοι αμα κρισει ριγοι* dixi ita antea quosdam permutare, & pro *παρρηγοι*, *υποσφορα* scribere, geminamque faciunt expositionem: alij quidem pro *παρρηγοι αμα κρισει ριγοι* dici putantes: alij pro *υποσφορα παρρηγοι*, quasi mediocriter terrificum dixeris: ut *υπαρρηγοι* simile sit *υποσφορα*. Fuerit autem & tertia quaedam scripturae huius expositio talis. Componere quouis modo rigorem bonum non est, ueluti si uel per sanguinis eruptionem quis, uel uomitum, uel uentris uacuationem uel sudores uel haemorrhoidem iudicetur, uel mulier per menstruam purgationem rigeat. Saepius autem fieri uidetur, ut bonam aliquam uacuationem antecedit rigor: cum uero iam excernant, rigorem incipere malum. Quod autem id uerum sit, qui multos agros diligenter contemplati sunt, norunt. Si uero prorheticus autor ita censuerit, est diuinandum. Principio siquidem neque ab illo scriptum *υπαρρηγοι* sit nouimus. In antiquis etenim exemplaribus plurimis non ita scriptum est.

XV Ventris deiectiones subliuidae cum perturbationibus & urinae tenues aquosaeque suspicionem habent.

De his utrisque seorsum in Prognostico differuit Hipp. tum liuentes uentris deiectiones prauas esse inquiens, tum urinas tenues aquosaeque. Nunc suo more diuersi generis notas complectens nihil plus docet. Potuit sane & his autor praua sputa coniungere, uel spirandi difficultatem, uel aliam quam

quam piam uitiosam notam. Quidam uero expositores dictionem hanc huic, submutus cum iudicatione rigor, coniungunt, unamque totam efficietes, super dictis omnibus illatum esse ab aurore dicunt, id quod in calce dicitur, *υποσφορα*, id est suspicionem habent. Nempe & his subliuentibus scilicet uentris deiectionibus urinisque tenuibus & aquosis, non absque ratione inferitur, suspicionem habent. Si uero quispiam his addiderit & *υπαρρηγοι*, id est submutum, non suspectam solum ait esse concursionem, uerum quoque & euidenter malam.

XVI Fauces si parum exasperentur, uenterque in anibus surrectionibus murmuret, & frons doleat, contrectatque fatigetur, atque in stragulis uestimentisque doleant, quae ex his augentur, difficultia existunt, somnus multus in his conuulsus, & dolores in frontem graues, & mictio difficilis.

Ventrem tum murmurantem tum rugientem cum inanibus surrectionibus quidam phreniticum esse symptoma contendunt. Nempe duobus modis errare eos, uel quod quae sub sensum cadunt non sentiant, quamquam cum dolore persape fiant: uel quod quae sub sensum non cadunt, sentire uidentur. altero autem modo desurgere quidem eos tanquam morsos aiunt: sed nihil operari, quoniam neque quod morderet erat. morderi siquidem sese putant, sed non mordentur. Oratio autem, In stragulis uestimentisque dolentes, ex assuetis sibi enunciandi modo absurde monitrosaeque dicta est, quae talem habet sensum: tatum eorum quae ipsi substernunt, non ferentes sed dolentes. An ne quidem & ob id quod ab incipientibus grauentur (dura siquidem esse arbitratum uel mordentia, quae substrata sunt, atque inuisam habent, quae circumfunditur uestem stragulam) aut si ob aliud quippiam ipsis contingit, prorsus est incertum. Deinde & alia deinceps recensens cum inquit, somnus multus in his conuulsus, soporosis prebet peruestigandi occasionem an possit aliquando somnus laedere. Nam aut iuuare ipsum inquirunt, aut si non iuuat, nequaquam tamen unquam laedere. De ea re autem in aphorismorum commentarijs antea differui. Neque uero si somnus multus laedit, conuulsionem efficere uidetur. at solum periculosum esse morbum ostendit. Mictio autem *δυσοκλαυσις*, id est difficilis, miro modo ab autore in obscuritatem est excogitata, ita ut inter expositores alius dicat *δυσοκλαυσις* est, eam quae fit cum dolore esse dictam, alius eam quae retinetur, alius eam quae aegre fit, & eam quae continetur, & eam quae in stragulis fieri solet. eam uero quae praepotenter morder alius, ubi uero omnia percurrerimus, nihil quod effatu dignum sit, ad praedictionem consequemur, propter eam quae saepe retuli causam, quod scilicet permulta diuersi generis confundit permiscetque symptomata. Argumentum rei huius maximam est, uel hoc quod interpretum nonnulli eodem quidem serino, ut dictionem pertingere ad hanc usque orationem, somnus multus in his conuulsus, existimant, principio alio quae consequuntur legi praecipientes, alij uero coniungant atque ex conuulsibus alij alia in parte consequenter dictionem circumscribi dictionem uelint. Si igitur omnia ad finem usque quis persequatur, quae in singulis suspitionibus separatim expositores dixerunt, longum sane efficiet sermonem, nihilque eos qui in hunc incident librum iuuabit.

A marent, principio alio quae consequuntur legi praecipientes, alij uero coniungant atque ex conuulsibus alij alia in parte consequenter dictionem circumscribi dictionem uelint. Si igitur omnia ad finem usque quis persequatur, quae in singulis suspitionibus separatim expositores dixerunt, longum sane efficiet sermonem, nihilque eos qui in hunc incident librum iuuabit.

XVII Urinae detentio & quibus rigores ex his conuulsiones. ut & ipsa ubi inhorruit, sudauit.

Si coniunctionem, & permutauerimus sermo erit dilucidior, talis redditus: Urinae detentio quibus rigores & ex his conuulsiones. haec particula, quibus rigores, dicta est & in libris Epidemiorum in hac dictione: Ante rigorem urinarum retentiones. Quod autem & in conuulsibus affectionibus urinae retinentur, praeposuit autor in praesenti dictione. Quae autem temere a quibusdam dictionis huius explanationibus dicta sunt, subtrahere est melius. Ego autem peruestigationem ad eam, quae idonea sit praenotionem dico. Sequitur, & ita ubi inhorruit sudauit. Quintus quidem solam hanc cum scire scripturam, quam in antiquis, ut ait, exemplaribus reperit, fatetur se non intelligere. Verum in compluribus exemplaribus scriptum est, & ipsa ubi inhorruit sudauit. Ut mulieris nomen ea uoce intelligamus, quam ubi inhorruit, sudare contigit.

XVIII Syncerae desistentes purgationes alibi quidem exacerbantes, his uero & ualde si fuerint, ex talibus parotides exurgunt.

Vt pro purgationibus uacuationes dicant, praestat. Nempe cum excerni contigerit, quae corrupta sunt, purgatio est corporis. Cum uero excernantur, quae ui morbi fiunt, uacuat. Cuius autem quod de his dicatur, patet ex uerbo desistentes, quod expurgantes corpus uacuationes principium quidem a synceris interdum habent, sed desinunt in benignas mitesque deiectiones, his uero & ualde tales exacerbantes esse uacuationes, ad interdictionem relationem habent. Antea autem dictum est: urinae retentio quibus rigores, & ex his conuulsiones. Praenotio autem in ea re est quod parotis suscitari possit. atque ob id scribitur quod egresso quidem ex ijs, quae in dicta syndrome relata sunt, parotida habere contigerit, non tamen perpetuo sed magna ex parte parotidas praedictam sequi syndromen est rationi consentaneum. didicimus siquidem talium abscessuum notas.

XIX Turbulentae ferocesque ex somno excitationes conuulsiae tum alias, tum cum sudore.

Iam antea concursiones huiusmodi explanauimus, nihil sane neque quod necesse sit, neque magna ex parte habentes. atque ob id praesentem dictionem quidam sjs, quae inferuntur neque sunt: caeteri autem distrahunt.

XX Ceruicis dorsisque perfrictiones apparentes per totum corpus, in his & spumose urinarum excretiones cum animae deliquio, atque in oculis totius

totius lucis impedimentum conuulsionem pro-

In multis quidem exemplaribus dictio ita scri-
pta est, perfrictiones apparentes: in alijs uero me-
lius hoc pacto, apparentes per totum corpus, tan-
quam fieri non possit, ut totu simul refrigeratu sit
corpus, atq; ob id bene adiectum sit, apparentes.
Quod deinceps dicitur, non paruam habet in scri-
ptura controuersiam. quidam enim scribunt ἀφρώ-
δεις, id est spumosa mictiones, alij autē πωδεις,
id est purulentæ. sed ad totu rei sensum uerbū, spu-
mose, est rationabilius. Nā purulentæ mictiones si
proprie utiq; intellexerimus, & non ut libri huius
autor improprijs nominū metaphoris uti consue-
uit, pus urinis permistum esse indicant. Puris autē
generatio tantum abest ut conuulsionem significa-
re possit, ut etiam in aliquo, qui conuulsionis incur-
rit suspicionē, signū bonū sit, morbū concoqui o-
stendens. Spumosa uero siue ob colligationem,
siue ob perturbationē quandam, flatuosumq; spiri-
tum exoriant, suspectæ utroq; modo ad conuulsio-
nem existunt: nō tamen purulentæ his similiter. Si
uero improprie purulentas dixit urinarū tum cru-
darum, tum crallarū excretiones, neq; ita suspectæ
sunt, neq; ad conuulsionis generationē proficiūt.
Animæ autē defectio, & totius in oculo lucis im-
pedimentum, quod ἀμύρωσις dicitur, imbecillæ a-
nimalis facultatis signa existunt. Conuulsionē igitur
non ea symptomata dictis adiecta, sed sola illa
possunt indicare: illa dico, ceruicis dorsoq; perfric-
tiones unā cum toto corpore: urinā item spumo-
sam, aut crudam, aut incoctā. Totius autē in oculo
lucis impedimentū per accidens conuulsionis
expectationi fidem facit, quod principiu neruo-
rum affectū significet. Nōsse autē oportet & con-
cursionē hanc uirtutū inferre conuulsionē, nō ta-
men perpetuo, uel ut plurimū sed ambigue magis,
si spumosas scripserimus. neq; si scribatur purulen-
tis, expers, ut dictū est, expectationis erit: mediū
utriusq; obtinente si πωδεις, id est somniculosa
scriptū sit, sed illis adhuc magis si crudæ & incoctæ
uideantur. Quæ autē ex ipsis cessauerint, his pro-
pē esse tum conuulsionē tum mortem, & in oculis
totius lucis impedimentum & apsychia indicant.
Dicit autem animi deliquium. Dioscorides pro ap-
sychia apopsychiam scribit.

XXI Cubiti & ceruicis dolores conuulsui. à facie
autem hi, atq; in faucibus sonitus multi, sudo-
res in his per somnos boni. an & sudore quam
plurimos leuari non malum?

Orationē, à facie autē hi, intellexerūt omnes ut
equam habeat conditionē cum hac, à capite. Nē-
pe & supra in alia dictione dixit: tum aliās, tum à
capite orti. Quare autē conuulsua hæc dicat sym-
ptomata, non est incertū ijs, qui antedictorū memi-
nerunt. Quidā uero primā dictionis partē per se tū
scribūt tū legūt, ut sermo talis sit: Cubiti ceruicisq;
dolores conuulsui. à facie autē hi, non amplius indi-

gētib. nobis ad conuulsionis prænotionē cōsequēte
oratione. Hi autē conuulsionē, atq; tollētes, prin-
cipium consequenter scriptorū hoc fecerūt. in fau-
cibus sonitus frequētes. Quidā pro ἦχοι, id est soni-
tus, scribunt ὄχλοι, id est tumultus, ita: in faucib. tu-
multus multi, ut Dioscorides. Capito autē ita scri-
psit: Atq; in faucibus ὄχοι, id est pallores frequen-
tes. Prompte siquidē, ut persæpe est dictum, recen-
tiores in obscuris libris ueteres scripturas pro arbi-
tratu mutabant. At hæc quidē quoquo modo ha-
beant symptomata, mala sunt: uidenturq; ad præ-
sentis dictionis ueritatē quippiā cōferre. Sed iusta
est questio quā ob causam adiecit, sudores per som-
nos in his boni. Nihil enim est peculiare hoc pa-
ctio laborantibus, ut à sudoribus per somnos dun-
taxat iuuent. Nempē cōmune est cōmodis sudori-
bus tum in dictis affectionibus, cū in cunctis alijs li-
mitationes habere alias, ut si ex morbi cōctiōe fue-
rint, si per uniuersum corpus, si dieb. iudicatorijs,
si febres & symptomata sedauerint. Sudores autē
qui in somnis sūt, uigilantibus fieri superuacane-
um. Quidam uero sermoni opem ferre cupientes,
sudores in ijs, qui cōuelluntur, ob morbi robur fie-
ri aiūt. Si igitur corpore tum exoluto tum relaxa-
to, quod in somnis fit, id oriat, sudare hos secundū
naturā est existimandum. Quod deinceps dicitur,
maiorē habet dubitationē scribente ipso, an & sud-
dore quam plurimos leuari non malum: nullam si-
quidem ambiguitatem habet, quod manifeste est
bonum, si minus, at prorsus certe non malum.

Dolores si ad infernas dilabuntur partes, fa-
cile ab his perferuntur.

Quod quasnam infernas dicat non adiecit, pro-
pterea geminam expositores fecerūt scripturam,
alij siquidem ὀσφοροι, id est facile perferunt, scrip-
serunt. alij autē δύσφοροι, id est, difficulter perferū-
tur. Nam si ad thoracē, & os uentriculi peruenerint
dolores maiorē inducent tolerandi difficultatem, q̄
cum in ceruice cubitoq; essent: si ad crura, morbo-
sam totam affectionem insigniter iuuabunt.

Qui in febribus sudant cum capitis dolore
suppressa aluo conuellentur.

Ex breuissima interdum expectatione conuel-
lentos scribit. Nempē forsā semel quendam ita
habentē conuulsū uidit, nō sapius. Liber autem
ferē totus ad insanie conuulsionisq; prædictionē ex-
peditur. Siquis igitur auctori crediderit, & in febre
capite dolentes cum sudore & alui retentione cō-
uellentos enūciare ausus fuerit, sapius admodum
aberrans, semel petitum assequetur.

Arenidæ & liquidæ deiectiones, perfrictio-
nesq; non sine febre uitium habent. rigores ex
his tum uescicam, tum uentremprehendentes
opprimentesq; dolorem pariunt. an & his co-
matosum conuulsionem quādam habere fue-
rim admiratus.

Ἰαδύρα per Ἀ. attici scribūt, per θ. uero Ἰαδύρα
cæteri

cæteri omnes. uocantq; Ἰαδύρας carnes, que duris
membranosisq; & ægre diuelligibilibus atq; mandi-
cotumacibus contrario habent modo, tales au-
tem maxime sunt, quæ à multis σαχναῖ appellan-
tur, diem unum uel duos à iugulato animali repo-
sita. ἰωλας autē eas greci uocare consueuerunt,
quasi biduanas uel triduanas dixeris. & ἰωλιζεν
ita ante putrefacere. hinc edulium summe recens
ἐπιβραχὺν προσεωλισμένον, id est parum adputrefa-
ctum, mortificatumq; dicitur. Constat autē ex eo
quod postea ita dictum est: Senibus ad finē acces-
sit. Ego igitur ostendi quænā dicant homines Ἰα-
δύρα, in edulijs, & nō excrementis orationem ha-
bentes. Sed libri huius anthorē equum erat nobis
dicere quænā excrementa Ἰαδύρα, id est sub-
arenida uocet, nēpe quod mediocriter Ἰαδύρα, id
est arenida, constat. Prorsus siquidē ad eum specta-
bat nobis ostēdere quænā dicat Ἰαδύρα. Cum
autem propheta uatesq; ipsi inter se controuersi
existant, maior adhuc nobis, qui propheta nō su-
mus, existit dubitatio. Nempē est qui liquida nūc
simpliciter dici aiāt. alius cum aquositate liquida,
crassitiemq; & substantiā nullam habentia. alij ea
tanquā pinguitudine uacua. alij ueluti non lenta
glutinosaq; alij nescio quod ipsis uisum sit, aiūt ea
quæ humidis alijs olei instar nō miscentur. alij in li-
quida deiectione biliosos & incoctos globos. alij
autē quæ facile dissoluuntur, ut si arenā aqua con-
sperseris, deinde digitis componens constrinxeris,
& mox ubi solueris diuulsam dissolutamq; dixe-
ris. Videnturq; hi cæteris probabiliores esse. Eadē
uero potestate dicunt qui nō glutinosa esse aiunt.
quæ quis cōposita, & una uoce dixerit ἄγλυρα,
id est non glutinosa. si. n. ab arenulentis edulijs ad
deiectiones transferre similitudinē liceat, probabi-
lius fuerit dicere Ἰαδύρα alui excrementa esse que
de facili dissoluūtur, nullamq; habent ægre dissolu-
bilem unionē. Talia uero excrementa sunt, & à ci-
bis qui arenulentam, & solutu facilem habēt sub-
stantiam. Vidi ego cū in agro essem hortulani pue-
ros frumenti quidē indigos, piris uero abundan-
tes, talia deiicere. Qui miliū panicumq; edunt, uel
hordeaceos panes similia his excernūt. Si uero tri-
ticeos panes quis edēs talia deiicere, quod tenuis
& dissoluens humiditas excrementis permista sit,
quæ mutuam prohibeat unionem, est suspican-
dum. Dioscorides ut multa alia in obscuris libris
prompte commutauit, ita & uerbum Ἰαδύρα
permutauit, fecitq; Ἰαδύρα, appellariq; is ita
ait subnigratia. Nempē & tenebras Ἰαδύρας dictas
esse apud Pindarum. Post uero Ἰαδύραν ut uaticini-
um uel cōiectionē, uel temeritatem (nempē q̄
quis in talibus tanquā certe nouerit, enunciet, te-
merarium existet) ad consequentes pergamus di-
ectiones. ex quibus prima est, perfrictionesq; nō si-
ne ardore, quod rursus ipsum certo nōsse quid sibi
uelit, temerarij est hominis. Coniicientes uero &
in hac re, ut in alijs libri huius multis fecimus, per-
frictiones nō sine ardore dici asseremus, cū quis su-
perficie quidē perfrixerit, in imo autē corpore sen-

tat igneam caliditatē. Has igitur uitiosas esse ait.
Quis enim cute quidē perfrigescētē, intus uero
ardorē sentientē uitiose habere non nouit: etiam
non quarentibus nobis an fragiliuscula deiicere.
Nempē scriptis in prognostico cōtenti ad digno-
tationem tū bonarum, tū malarum deiicctionū non
fallemur. Deinceps autē in præsentī dictione seri-
ptum est ita: Rigores ex his tū uescicā, tū uentrem
prehendētes opprimentesq; dolorē pariunt. Que-
rere igitur rursus nos hoc loco uult scriptor quid-
nam significet uerbum Ἰαδύρα, id est pre-
hendētia. Nēpe antea ipsas ἐπιχέσεις, id est reten-
tiones, uocauit, ἀπολίψεις, id est interceptiones.
Nunc autē qui Ἰαδύρα, id est interceptiones.
in re eiusmodi nomē ferre uidetur de interceptioni-
bus retentionibusq; quas ἀπολίψεις uocant. alijs
uero q̄ ueluti admodū extēdatur indicare. Quo d
uero dicitur, dolorē pariunt, sufficit ostēdere agro-
tationē quandā significari per uocē Ἰαδύρα.
In cæteris quidē operibus plurima eorum que
dubitacionē asserit, ex illatis dignoscuntur: in hoc
uero libro maior perpetuo priore inferē quæstio.
quomodo & nūc cū inquit: An & his comatosum
quandam habere conuulsionē fuerim admiratus:
Nēpe uel tale est quod ait in ijs que dicta sunt, uel
tum omnibus, tū consequētib. Nam & id patet
comatosam affectionē habere quippiā simul exi-
stens quod conuulsionē representet, ueluti in quo
quidē & ipsa etiā simul existit, q̄ predicta comato-
sum sequat. Sed neutru horū neq; est necessariū,
neq; ut plurimū euenit. & quidē author ipse con-
sentit. adiecit enim coniunctionem dubitandi, an.
Deinde ipsi acclamauit, cū dixit, nō admiratus fue-
rim: Nēpe ita in cōpluribus & fide dignis exēpla-
ribus est scriptū, ueluti & in alijs quibusdam nul-
lo pacto scriptum reperitur.

Quæ in acutis morbis uomēdo trahunt, ui-
tiosa. atq; albæ deiectiones difficiles. Lentore ca-
rētia ex his percurretia multo cū estu in mētis
eūt aberrationē. ex his comatosi torpidiq; post
ea sūt. morbus ex talibus diutius manet. an &
citra iudicationē accrescētes difficulter spirent.

Quæ in acutis inquit morbis in uomendo tra-
huntur, uitiosa sunt. tale autē quippiam & antea
est scriptum: nosq; in similibus similia dicere cogi-
mur. Adijciam uero nunc & illud quod ante di-
ctum non fuit, cum nauseam fieri dicebam, quan-
do ad expurganda quæ contristant uenter cietur.
Quidam & ob phlegmonen ipsius nauseabun-
dam fieri affectionem dixerunt. quod in supradi-
cto uniuersali sermone continetur. Nam si phleg-
mone sua propria ratione nauseam pariat, nun-
quam uenter phlegmone obsideri citra nauseam
reperietur. Incidit autem huic symptoma eiusmodi
cum phlegmone obsideretur, duobus modis. alte-
ro quidem cum tenues quædam humiditates ex in-
flammatiis particulis ad interiorem ipsius capaci-
tatem decumbētes, collectæq; in eo loco os ipsius

cōstituerint. Altero autē cum permissio affectio num fuerit. Duabus siquidem inter se cōplicitis affectionibus, per se in utraq; fieri solet. Permissa igitur phlegmone ea, quæ nauscam parit, affectione, propter alteram earum nauscentes ægri fiunt, non propter phlegmonem. Cōtingit autem nonnunquam ut ex moderatis nausis uomitus statim incidat, nonnunquā sanē & cōturbatio quidē plurima & frequens fiat, uomatur uero uel nihil, uel prorsus paucū. quod conijcere licet his uerbis, uomendo trahuntur, ipsum uelle significare, quæ in præsentis dictionis capite sunt posita. Præuam autem est non ut signū tantum: uerum etiā ut causā symptoma huiusmodi. Nempe quatenus succi malitiam excerni contumacem contineri in uentris ore ostendit, eatenus signum prauū est. Quod uero cōtinuis lacerationibus uellicationibusq; uentrem afficiat grauetq; ob id rursum tanquā causā ipsius erit, phlegmones quidem nondū existentis, tanquā modo futuræ: eius uero quæ iam adest, tanquā incrementū suscepturæ. Præterea albicætes, ut inquit, deiectiones difficiles. quod quidā ab anteceditio separāt, cæteri copulant, cōiunguntq;. Cæterū quod de prædictis antea diximus, idē & de his nūc dicimus. albæ etenim deiectiones fiunt nō defluente ex hepate in uentrē bile. quod sanē & per se et cū dicta ante oratione cōstare potest. Quia uero autor dissimilia multa inter se cōmiscet, legentes ob id ea & copulare, & separare abinuicē possunt. Sed quod mox post albicætes deiectiones scriptum est: Lentore carentia ex his percurrētia multo cū æstu in mentis eunt aberrationē: inter ea que semel forsan uel bis uisā sunt auctori, est, nullā quæ necessaria sit, habētia cōsequentiæ causam: ut sapiusiam dictū est: quæ fieri possint, interdū quidem quod infelū transmittantur humores, interdū uero q; diuidantur, atq; aliquādo q; increfcentis affectione plures occupet locos. Adde quod neq; comatosos eos fieri inter necessaria annumeret, sed contingētia. quod & ipse cōfessus est, cum inquit, an ex talibus comatosi: uisus est siquidem & id supra perpetuo adscribere, ubi enunciare quippiam non audeat. Cætera que deinceps ad finē usq; dictionis dicuntur, similes habent absurditatem, ut foasā iam ab earū, que huic libro supersunt, dictionū explanatione temperandum sit. Nempe qui exacte didicerunt, tum quæ in libris Hippocratis scripta sunt, tū que in ipsorum explicationibus sunt dicta, hi cognoscere possunt quænā sanē ex signis scriptis, quæ prognosticen æqualiter perpetuo habentem obtineant, quænā magna ex parte, & que ambigue uel raro, atq; amplius quas in ipsis pro maioris minoris ue ratione continuerint differentias: ut nihil ope mea ad præsentia indigeant. Cæteris uero qui priusquam illa didicerint, sese ad hæc conferunt, proluxissime in horum singulis orationis est necessitas, ut nō tribus, sed triginta opus sit libris. Ego uero cōsentientes uerisimilesq; fide dignorū exemplariū scripturas in præsentī percurri dictione. Sunt uero & aliæ multæ scripturæ, aliæ aliter

A pro cuiusq; arbitratu: sed ad infinitam, ut dixi, prolixitatem incidere cogar, si omnes memorauero.

Quæ ex lumbis ad collum caputq; redunt, resoluuntq; paraplectico modo conuulsua & mentis uacillationem parientia. an & talia conuulsione soluantur: ex his uarie egrotant per ea profecti. **XXVI**

In hac quoq; dictione est incertum quonā pacto legere nos uoluerit, qui librum hūc scripsit. an ex ordine uniuersa cōnectentes symptomata: deinde ab his dicentes, an & talia conuulsione soluantur: an ad hanc usq; orationem, resoluuntq; paraplectico modo, serie continuata legere, mox silentes rursum postea dicere, cōuulsua & uacillationē mentis parientia. Nempe quidam hoc modo, alij illo legerunt. Deinceps etenim inquit, an & talia conuulsione soluantur: Conuulsua conuulsione solui, inter absurda est, prædicta uero solui conuulsione probabilius quis intellexerit (prædicta autem sunt, quæ ex lumbis ad collum caputq; redunt, resoluuntq; paraplectico modo) postea scilicet fieri cōuulsua, & talia reddita paraplegiam soluisse. Hæc siquidem sensum quēdam habere uidentur. propterea quod paraplegia affectio unius partis corporis talis sit, qualis est paraplexia totius, huicq; aduersissimum sit secundum motionem pathema conuulsio. Nempe cum partes affectas motu priuet paraplegia, conuulsio ad motionem agit naturalē uehementiorem, ita ut uiolenter hæc cōcutiantur. quod si obstructio uel humorum aut crassorum aut glutinosorum impactio in neruis fuerit, ob id paraplegiam iuuare uidebitur. Quod uero in calce orationis dictum est, ex talibus uarie egrotant per ea profecti: in quopiam id factum conspexisse mihi uidetur. Nempe & semel ego ita affectum quendā, permutationemq; uarie sese mutuo excipientium symptomatum habentem uidi. Fiebant autem & illi hæc prægressis lumborum collicq; & capitis doloribus, manus tota ab his ægre tū sentiebat tū mouebat. sicuti et in dictione dictū est, paraplectico modo, cum non esset exacta paraplegia, mox superueniēs cōuulsio sensiliorē eam atq; ad motiones expeditiorem fecit. Placata autē conuulsione sensim rursum deterior reddebat. Deinde rursus tum lumborum, tum colli, tū capitis dolore correptus uniuersam subitamq; habebat paraplegia in manu adactionem. atq; rursus postea non parum conuellebatur.

Conuulsiones in hysteris sine febre faciles sunt, ut Dorcadi contigit. **XXVII**

Et in hoc loco quod a nobis cognoscitur dictioni adaptabimus: nihil ab ea discentes. Nomen siquidem ὑστερῆς, quod facile dixi, ambiguum, quantum in se est, existit. Potest enim quis intelligere ex eo rationabilem earum, quæ in hysteris affectionibus fiunt, conuulsionem generationem. Potest quoq; & dici securitas ipsarum & a periculo recessus. Nihil itaq; dictione nos docet: sicut neque alius

alius, qui ambiguus sit sermo. Qui in rebus, quæ dicuntur, ueritatem scire preuertunt, uni ambiguitatis parti conueniūt, interdum autem & duabus: quo pacto & nunc hi legunt. Nempe mulieribus hysteris appellatis, quæ strangulationibus utri capiantur, fiunt & continue totius corporis contractiones conuulsuæ, nec simile cæteris conuulsionibus periculum habent. Sed quoniam & in magnis uteri inflammationibus conuulsiones interdum adsident, ab his nunc dicitas separauit, adiciens dictioni ἀπύρως, quod sine febre est. Nempe quod magnas uteri inflammationes febres consequantur, neminem latet. At non sapius fiunt ex uteri inflammatione conuulsiones. si fiunt, periculosa sunt.

XXVIII Vesica intercepta tum alias tum cum capitis dolore conuulsuum quippiam habet. Quæ ex his cum stupore exoluuntur, difficilia existunt, nō tamen perniciofa. an & in mentis pellat uacillationem quod huiusmodi est?

ἀπὸ λυψυ, id est interceptionem tum urinarum, tum deiectionum pro retentione appellare cōsueuit. conuulsuum autem quippiam habere ait. quod idem cum hoc est, posse aliquando conuulsionem prouocare: & præsertim cum dolor capiti aduenierit. Fuisse siquidem neruorū principium in societate affectus uesicæ ostēdit. Quod uero postea scriptum est. Quæ ex his cum stupore exoluuntur, bifariam est expositum. Nempe quidam de urinis dictum inquirunt, tanquam ex retentione cum stupore exeretæ sint. uolunt siquidem ἐκλυόμενα, id est quæ exoluuntur, dictum esse pro ἐκκρινόμενα, id est quæ excernuntur. alij uerbum exoluuntur de corporis partibus dictum esse intellexerunt, alij de uniuerso corpore: quasi sensatione quidem torpens ipsum, uoluntaria uero motione exolutum fuisse dixerimus. Volunt igitur hæc ὀνομασία quidē pro ἀκίνητα dici, quæ difficilia & periculo uacantia dicimus, nō tamen perniciofa. An uero in dictionis calce dubitanter enūnciet in dementiam pellere quod tale est, nec ne, sapius mentem ipsius didicimus, in quibus addubitat.

XXIX An & ofsium, quæ in temporibus sita sunt, pertusiones distinctionesq; conuulsionem accersant: uel temulētum sauciari, uel sanguinem ualenter erumpere in principijs si id faciūt, conuulsua.

Quod in calce orationis dictum est conuulsua, in exemplaribus quibusdam adiectū non est, neq; si non adiectum sit, quantum ad intelligentiam rei spectat, quippiam refert, quia sub eo intelligatur quod principio dictum est, cōuulsionē accersant. Dilucide igitur hoc in loco idipsum quod in unoquoq; ægrotante apparuit, demonstrauit. cum iustum esse sibi scripturam interpretari uisum fuerit, interdum quidem tanquam uniuersale enūncians, interdū uero addubitans. sicuti & nunc in aliquo,

A cui os capitis positum in temporibus traiectum in terciumq; fuit, qui temulentus sauciatus est, contestimq; erupit uehementer sanguis, & tandem est conuulsus. Cum ergo tria ipsi euenierint, unū quidem ofsis temporalis traiectio, alterum quod temulento id factum sit, tertium uero sanguinis eruptione: inquit a quonam horum sit orta conuulsio: cui respondebo facile. Nam de ofsis temporalis dissectione ita Hippo. Quod plagæ temporibus inflicta letales sunt & perturbantes. quod item in conuulsionibus distentionibusq; temporum musculi primi patiuntur. De ebrietate uero aphorismum illum dixit: Si ebrius quispiam repente obturuerit, conuulsus moritur. De sanguinis autem eruptione, quod cōuulsio a repletionē fiat, uel uacuatione, nō autem totius corporis sed neruorum ipsorum, quo fit, ut ex sanguinis eruptione haudquaquam contrahantur, nisi refrigeretur, uel propter præsentium incuriam, uel quod sedare uelint fluxionē sanguinis per refrigerantia remedia.

In sudore sputa præter fluentia febrentia ægro leuia. An ad dies aliquot uentres humectentur: arbitror. an his abscessus in articulum futurus? **XXX**

Quidam dictionis antecedentis finem principium huius efficiunt, bifariam. alij quidem cum articulo τὴν ἀσσωμάτεια, id est conuulsua in sudore sputa præterfluentia. uerum quod ad intelligentiam ipsam attinet, nihil interest siue adiectus, siue ademptus fuerit articulus. qui uero deinceps dicitis, conuulsua, præordinant, magnam faciunt sensus permutationem. Atq; adhuc magis scriptura alia, quæ recetiores quidam moliti sunt, pro τὴν ἰσθμῶτι, id est in sudore, nomen compositum ἀνίσθωτι, id est nō in sudore & absq; sudore facientes. Si igitur non sapius in dictionibus multis, quæ nihil conferant ad prædictionem pro conferentibus adscripsisset, confestim culpassem eos, qui dictioni, conuulsua, præscribunt, præordinantq;. cum uero & ipse adiecerit quod nihil conferret, ignosco ijs, qui conscripserunt, conuulsua, quanquam ad præsentia nihil quod effatu dignum sit, conferat. siquidem in febribus cū sudoribus nō iudicatorijs præterfluentia sputa ob copiam immoderatam uel uirtutis imbecillitatem oriūtur. atq; ob id sunt ὀνόμα, id est leuia, quasi ὀνόμα, id est non contumacia et uersu facilia dixerit. Absurdior autem fuerit intelligentia si ἀνίσθωτι, id est nō cum sudore scripserimus. quam quam qui scripturam antiquam permutauerunt, tanquam sapientius quippiam inuenissent, ita scripserunt, pro τὴν ἰσθμῶτι ἀνίσθωτι facientes. Orationem autem hanc, an ad dies aliquot uentres humectentur: in ægro factum id uidelicet conspiciatur ita scripsit, an multis euenire id possit, inquirens. Nihil autem certi, quantum ex dictis est, quod ipsi respondeamus, habemus. Nempe quo pacto tali in ægro cætera habeant limitare oportet, de quibus dixit nihil. Modus idem est de futuris in articulos abscessibus. Constat enim quibusdam ex si-

gnis talia definire oporteat: de quibus impræsentia nihil dictum est.

XXXI Quæ cum tantula ferocitate in desipientiam pellit, melancholica, si uero à muliebribus fuerint, ferina. amplius autem incidunt hæc. an & hæc cõuellantur: an cū caro quoque aphonix cõuulsus: quomodo coriarij filij obuenit. cœpit autem malum præsentibus mensuris.

Quamnam appellet melancholicam desipientiam dixi antea. Nam is dictionis eiusdem quam nunc retulit, scripsit principium. Præsens uero sermo, ut autor fatetur, est quod coriarij filiam ex mensurorum retentione ferociter delirasse conspexit. demonstrauit autem per uocem hanc melancholici intentionem. Prompti siquidem ad inferenda propinquis mala, qui ex melancholia delirant. ubi autem ingentia mala designant, ferinas desipientias appellat. Sed quod ex purgationis mensurorum retentione talis oriatur desipientia, neque profusus uerum, neque magna ex parte. Nam si melancholicus fuerit sanguis, atque in cerebrum ierit, desipientiam huiusmodi parit. Si uero biliosus, non talem, sed consuetam familiaremque. si copia pituitæ fuerit, cataphoram lethargumque magis efficiet: si uero mistum ex his, mistam etiam affectionem ex cataphora & uigilia, uel desipientia conficiet. ut autem horum nihil uniuersale ipsis inest: sic neque consequentium aliquid, quæ coriarij filia euenisse scripsit.

XXXII Quibus conuulsis oculi fixi relucet, non apud se hi sunt, diutiusque ægrotant.

Quidam pro παρ' ἑωυτοῖσι scribunt παρὰ σφίσι αὐτοῖσι. sed quod utraq; oratio & παρὰ σφίσι αὐτοῖσι εἶναι & παρὰ ἑωυτοῖσι εἶναι de his dicatur, qui tum intelligunt tum sentiunt, cuius patet. οὐκ εἶναι παρ' ἑωυτοῖσι autem est non intelligere, sed mente circummagi distrahitur iudicium. sed quod nota habeatur ex oculis fixe relucetibus, ut ex alijs quibusdam ignorant. satis uero fuerit in eam rem quod ab eo dictum est: Oculi ferocitas desipientiam indicat. quomodo & idiotis ipsis dilucet, qui non profusus stupidi existunt. Nempe quod id semper subaudire oporteat, constat omnibus. Vocamus siquidem in eiusmodi omnia testes idiotas, qui rudes tum existunt, tum uocantur: sed maxime quidem si fieri possit, natura prudentes: si non, mente desides ignauosque. In præsentis uero sermone supra modum relucere oculi ponuntur: quod per se ipsum signum irascetium erat. sed forsitan id oculo ἀπνεῖ, id est fixo contentoque, quod est θρασύ, id est feroci, concurrens uehementiore indicabit fore desipientiam. Superuacue autem ad prædicendum quod deliratur tales sint, conuulsorum meminit. Nam & sine procreari potest desipientia, & præsentibus his non procreari. Aegrotaturos autem diutius & temere magis dictum est. Nempe in quibus conuulsis fixe ferociterque relucet oculi, hos acute ægrotaturos, non diuturnius, rationi est cõsentaneum.

Sanguinis ad latus diuersum eruptiones malæ, ut si cum lienis magnus fuerit, dextra ex nare fluat, atque res in hypochondrijs ita habet, cum sudore deterius id existit.

Si quippiam aliud sepius contingere ipse uidit, ita & hoc. Videtur autem Hipp. ex multis experientia quæ ex particularibus sibi fecit, uniuersalia collegisse. Nepe & in Epidemiorum libris egrotos scripsit multos, alios quidem quibus sanguis salubriter erupit, alios uero quibus insalubriter. Causam horum alibi enunciantes cõsiderauimus. Nunc id nosse satis fuerit, quod qui asserunt quomodo ex hepate caua uena sursum per thoracem fertur, ita & ex liene alia ortâ partibus distribui sinistris, non uera dicant. cum una sola uena sit, quæ ex partibus septo transuerso inferioribus ascendit. Queritur autem non sine ratione ab expositoribus, quæ ob causam uerbo, lienis, adiecerit, magnus: aiuntque qui maxime probabilia dicere uisi sunt, in paruo liene non admodum manifestam esse in utraq; uel præsidij uel offensæ inclinationem. Ego uero sermoni adiectum esse existimauerim uerbum magnus, quasi uel tumefactus, uel in molem assurgens, uel phlegmone obsessus adscripserit. Nam si lienis simpliciter scripsisset, rursus alia oriret quæstio, quoniam uitio lienæ affici dicat. Si igitur hoc non inquiramus, sed nobis cõstet in omni tumore præternaturam lienem fatigante in latus diuersum sanguinis eruptionem nocuam esse, limitationis gratia uerbum magnus, adscripsit. Exemplum autem hoc ipsum uidelicet de liene omnium commune est, quibus ad latus diuersum sanguis erumpit. atque ob id sermoni additur aduerbium, ut, perinde atque si ita dixisset, ut si cum iecur magnum fuerit, ex sinistra nare erumpat sanguis. Cæterum ita à liene tanquam exemplo ad iecur transire in promptu esse arbitratus, iecoris non meminit. Quod autem à uiscere ad uiscus migratio fieri possit, adiecit hypochondrium, inquires: Atque res in hypochondrijs ita habet, ne tantum ex uisceribus directas sanguinis eruptiones bonas esse existimemus, uel malas que in latus diuersum fiat, sed etiam ex hypochondrijs ipsis. Cum autem uitiosa sit, quæ in latus diuersum fiat sanguinis eruptio, deterius adhuc fuerit signum si cum desudatione contingat. ἐπίδρωσι autem, id est desudationem iam sepius quidem in hoc scripsit libro: sed nusquam ita lucide ut cognoscamus nunquid sudores circa thoracem caputque apparentes ita appellet, an eos qui toto emanant corpore, ubi tum pauci, tum nihil conferentes sint. Præter uero utrumque horum est: deterius autem quod in superis sit partibus. Nempe cum omnis desudatio demonstrat uel copiam in sudantibus partibus, uel facultatis retentrix imbecillitatem, utrumcunque eorum in locis, tum thoracis, tum capitis fuerit, deterius est signum quam si in alia quapiam parte fuerit.

Ex naribus exiguo cum sudore perfrigescens, tum talia maligna prauaque.

Rursus

Rursus hoc loco interpretatione est usus, non adiecto orationi ex naribus perpetuo erumpenti sanguine, quod nos de necessitate subaudire oportet, propterea quod nihil aliud intelligere ualeamus. Fictus autem sermo integer, si ita interpretari liceat: si ex naribus sanguis erumpat, cum sudores uel fuerint uel superuenerint, perfrictionem quidem aiunt malum indicare morbum. At cum perfrictio tum in extremis fiat, tum per totum corpus, grauior certe difficiliorque quæ per totum corpus est.

Post sanguinis eruptionem deiectiones nigrae malæ. prauæ autem & impense rubrae. an & quarto die talis eruptio fiat? comatosi ex his conuulsione finiuntur. an nigris procurreribus & tumefacto uentre.

Rursum & hoc loco ut in alijs multis sermonibus manifestum utilemque ab Hipp. dictum confudit. Est autem ipsius primum quidem uniuersale huiusmodi: Iudicatoriorum non iudicantium alia quidem letalia, alia uero difficilem faciunt iudicationem. Cum autem iudicatoria multa sint, in horum singulis suus est sermo. particularis quidem ad eum, qui dictus est relatus: uniuersalis uero ad subiectos subordinatosque, qualis & talis: Sanguinis eruptio non iudicans, uel mortalis, uel iudicium reddit difficile. Ita sudor, uel copia tum uirinarum, tum deiectionum, tum uomituum, uel quæ per hemorroidas, uel uterum excernuntur, & parotides, & ceteri abscessus. Omnia siquidem hæc si non iudicant, interdum quidem letalia, interdum uero & ἀνοηστὰ, id est ἀκριτὰ ποιεῖ τὰ νοσηστὰ, id est morbos iudicatorios expertes faciunt. Communissima autem ex his efficitur oratio uniuersalissima generalissima: uocet enim unusquisque pro suo arbitratu iudicatoriorum non iudicantium alia quidem letalia, alia non iudicabiles faciunt morbos. Præstat autem hoc loco quando sint letalia, & quando non iudicabiles faciunt morbos definiuisse, id quod ab Hippocrate ipso est demonstratum. Quæ namque ex iudicatorijs nihil iuuat, sunt iudicatu difficilia. Quæ uero etiam in contrarium repunt, sunt letalia. Iam quæ ad contrarium inclinant, alijs ex si gnis certitudinem capiunt: quomodo & malignas scripsit hoc in loco deiectiones. acciderit quoque aliter cuiquam altera talis affectio maligna, ut uomitus, uel prauæ urinæ, ueluti & perfrictio quæ cum difficultate excalferi possit aut totius corporis aut extremarum tantum partium. sic etiam profunda sitis, æstusque, & caligo, & implacitas, & uigilia, atque prauorum aliorum quippiam. Didicisti uero hæc eadem omnia ex commentarijs De iudicatorijs, atque ex Prognostico, quædam item ex Epidemijs. Scripsit certo & hoc loco sermonem uniuersalem particularium speciem unam commemorans. Nempe qui modo artem ediscit, putat sola hæc maligna esse, de quibus audiuit. Si uero acri est ingenio, potest & alia quedam talia esse suspicari, tempusque expectare aliud, in quo & ipsa perdiscat. Quod si non ita didicerit, sed quæ particularia exi-

sunt, rursus expectabit inscius quantum docting adhuc ipsi desit. Qui uero uniuersale didicerit, particularia omnia cognoscit. Atqui Prorrheticum hoc scripsit, in particulari uersatur. atque ob id interdum quidem ex diuersi generis symptomatis conuulsionem acruat: interdum uero ex uno agro; aut duobus uniuersaliter pronunciat: atque aliquando addubitat, ambigitque. quomodo & nunc inquiens, An & quarto die talis eruptio fiat? Nempe quod quempiam uiderit cui quarto die sanguis erupit, omisso nomine sermonem fecit, quæquam dies ipsi uniuersalem in Prognostico habeant disciplinam. Rursus autem particularia enuncians Prorrhetici author, non tanquam particularem, sed tanquam uniuersalem fecit sermonem, scribens ita: Comatosi ex his conuulsione finiuntur: non necessario fieri inquiens, sed interdum contingere, ueluti & aliud quippiam inutile quod habet generationem. sed id quidem simpliciter enunciauit. de nigris autem procurrentibus & uentre tumefacto, respondemus ipsi & hic posse quidem & ea fieri. sed neque perpetuo, neque ut plurimum.

Sanguine profundetia cum desudatione uulnere mala. loquætes ita affecti occulte pereunt.

Quidam τρωμάτια, id est uulnera per τ. & ρ. & ω. primam syllabam scripserunt. alij autem, τρωμάτια per τ. ρ. & ο. & usitatissime quidem scripturæ hæc sunt, tum expositoribus, tum scriptoribus: sed conuulsionibus rara existunt. ueluti & quæ primam scriptam habet per τ. ρ. α. & υ. Exordium igitur est et nobis à consuetâ usitataque, quam per τ. ρ. & ω. scriptam reperimus, & quæ idem significat cum ea, quæ per τ. ρ. α. & υ. scribitur. Nempe τρωμάτια læsiones eas appellat etiam Hipp. quæ ab externis inferuntur caulis. fecisse igitur in præsentia sermo nem non solum in uulneribus uel ex antheris, uel abscessibus, uel diuisionibus: uerum quoque & in sanguinis eruptionibus, par est. quin in uulneribus consonant magis cum sola hæc sanguinem profundant. Quidam scriptorem hunc etiamnum de sanguinis e naribus profusione nunc agere dicunt, non in febribus solum: uerum quoque & in dictis affectionibus interficere. Siue igitur de omnibus his sermo sit, siue de uulneribus duntaxat, sanguinis cum desudatione profusiones malignæ sunt, nec dissimili modo si & τρωμάτια, id est tremores scriptum fuerit. illud autem, Loquætes autem eos occulte perire, tale quippiam indicare aiunt. quod tales nihil mali habere uidentur: sed tanquam extra periculum constituti & præsentibus loquentes repente pereant. Quod si aduerbium ἀεθραῖος, id est occulte, hoc uelit ipsis significare, naturalē interpretationē alienis metaphoris permutare summo opere studere uidentur. Putant namque uirtutem esse orationis semper à communi loquendi consuetudine recedere: perinde ac si nihil referret si quis uel ad deterius recedat.

Post modicam sanguinis eruptionem, nigramque deiectionem in acutis morbis surditas

Tom. 4 G 3 malo

Galen.

malo est. sanguinis deiectione in his perniciofa. A
furditatem uero soluit.

Continetur in hac syndrome uerum quippiam
& uniuersale. Nempe in acutis morbis, nigris ex
deiectionibus si sanguine deiecerint, perniciosum
uere exiit. id quod & nos scimus & ceteri qui in
artis operibus cōsenuerunt. Atqui symptoma ef-
se uidetur eam secundum rationē qua in superpur-
gationibus ultimū excernitur quod sanguineum
est: sed particulariū est in quib. scriptor nominauit

XXXVII Lumbis dolentibus stomachi dolores ac-
cedentes signa eruptionis sanguinis puto no-
tamq̄ prægressam.

Non recte explanauerunt dictionē hanc pleri-
que, qui in hunc librum commentarios scripserit:
simulq̄ & pugnantiā dixerunt. Videtur autem mi-
hi quidam eam in discētium utilitatem exposu-
isse: sed hoc modo nō meminit febrū uel acuti mor-
bi ut consueuit. Ut ergo sermo eius in non febrili-
entibus sit, uerisimile est: ex nulla manifesta causa
plures consequentes dies lumbis dolentibus atq̄
ore uentris. In his igitur uacuationem per hæmor-
rhoidas expectare oportet. Posses autem non solū
id fore prædicere: sed & propter hæmorrhoidum
retentionem ea fuisse conijcere. magisq̄ si eius, qui
hac patitur, temperaturam uideas melancholicam,
ut tibi ex dictis predictio non solum futuri, ue-
rum & præteriti, & tertio præsentis sit. Nempe
cum ab alijs distinctus fuerit lumborum & oris
uentriculi dolor, præteriti quidem erit prænotio,
quod & antea fuisse illi per hæmorrhoidas uacua-
tionem noueris, futuri quod & nunc erit. præsen-
tis autem affectionis perspicua sunt symptomata.
Nempe copia in uenis acruata tenue quoddam
ferum in uentrem cōfluens cardialgias parit in os
ipsius ascendens, quod omnium ferē partium ma-
xime sentiēdi facultate præstat. Bona autem abun-
dantiæ portio ad inferum repens locum, in quem
& primum deferri consueuerat, lumborum dolo-
res efficit.

XXXVIII Qui statis certisq̄ temporibus sanguinem
profundunt, siticulosi hi, difficiles & exoluti si
non profuderint, epileptici moriuntur.

Hoc rursus loco satis erat uniuersaliter dicere,
primum quidem quibus uacuatō sanguinis con-
suetā retenta fuit, his morbos fore plethoricos, ma-
nante ipso ad eas corporis partes, quæ retentis ex-
cretionibus propinquæ sunt, uel ad eas quæ imbe-
cilliores existūt. particulatim uero de ijs, qui ex hæ-
morrhoidē, utpote excrementis existentibus me-
lancholicis alūt uel melancholiā, uel phthisin, uel
hyderum, uel scirrhus, uel cancrum, uel elephan-
tem. præter hos autem unicuiq̄ in ea parte fore af-
fectionem, quæ ceteris manifeste imbecillior exi-
sit. Non recte autē duorum symptomatum cōcur-
sionem adiecit, sitis & exolutionis in sanguinis re-
tentione. Nam sitis nullo pacto retentionis sangui-